## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1670**

Concl. IX. Pœnitens regulariter & per se loquendo tenetur pœnitentiam justam, & prudentem acceptare (si velit absolvi) & acceptatam adimplere.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

## Sect. 13. De Satisfactione sacramentali. Concl. 9. 931

penitentiam acceptare, Confessarius possit Absolutionem negare, & ipse possit licet ad alium Confessarium accedere non recipiendo Absolutionem; cum tamen si semel admisisset Absolutionem, maneret absolvitus, quia quod factum est, infestum fieri nequit; & secundum Multos teneretur penitentiam, alioquin justam & prudentem, acceptare, & adimplere, ut patet ex dicendis Conclusio- ne sequenti, qua talis est:

## CONCLUSIO IX.

Poenitens regulariter & per se loquendo tenetur poenitentiam justam, & prudentem acceptare ( si velit absolviri ) & acceptatam adimplere.

181. Tamquam nulla sit certa satisfactionis mensura lege Ecclesiastica hodie taxata, quam Confessor imponere teneatur, sed tam quantummodum satisfactionis gratia, quoniam modus poenitentiae si relictus ejus arbitrio, ut novissime patet ex Concilio Florent. in decreto Eugenii ibi: Tertia ( pars poenitentiae ) satisfactione pro peccatis secundum arbitrium Sacerdotis; equidem hoc arbitrium non est ejus voluntati relictum absoluere, sed considerata gravitate peccatorum & disponitio poenitentiae, ut clarissimis verbis docet Concil. Trident. sess. 14. cap. 8. ibi: Debem ergo Sacerdos Domini quantum spiritus & prudentia sagesserit pro qualitate criminum, & penitentium facultate, salutares & convenientes satisfactiones invenire.

Ecce merito; quia Sacerdos est Iudex; ergo debet servare aequitatem in peccatis injungendis juxta qualitatem delicti, quam ut melius servare posset, voluit Christus declarationem omnium peccatorum mortali, non in genere dumtaxat, sed potius in specie ac significatione, ut patet ex Trident. sess. 14. cap. 5. Quia tamen Sacerdos non solum Iudex est, sed etiam Medicus; & quoniam in hoc Sacramento non attenditur sola satisfactione pro pena Purgatori, sed etiam salus penitentis, & ejus emendatio; ideo sic debet servare aequitatem in peccatis injungendis, ut pena, quae injungitur, magis cedat in adificationem penitentis, quam in destructionem.

182. Quapropter ex rationabili causa propter impotenciam, vel fragilitatem penitentis, potest Sacerdos, immo debet dissimulare, & leviorem satisfactionem imponere, quam alioquin peccata per se loquendo mereantur.

Eleganter & appositè Chrysost. ( live Authoritate operis imperfeci ) Homil. 43. ad c. 23. Chrysost. Matth. ad hæc verba; Alligani autem onera gravis est imponenda confessione gravium penitentium facilis acquiescere; & ut, si nolit penitentem

via & importabilia &c. Tales, inquit, sunt numerari Sacerdotes, qui omnem iustitiam populo mandant, & ipsi nec medice levant: videlicet non a facientes sint iusti, sed ut dientes appareant iusti. Tales sunt & quis grave pondus venientibus ad penitentiam imponunt; qui dicunt, & non faciunt: & sic dum pena presentis panitia fugiat, contemnitur pena peccati futura. Sicut enim si faciem super humeros adolescentis, quem non potest baillare, posueris; neceps habet, ut aut faciem reiciat, aut sub pondere confingatur: sic & homo, cui grave pondus penitentia imponis, neceps est, ut aut penitentiam tuam reiciat, aut suscipiens, dum sufficerre non potest, scandalizatus amplius peccet. Deinde esti erramus, modicam penitentiam imponentes, nonne melius est propter misericordiam rationem reddere, quam propter crudelitatem? Vbi enim Pater famulis largus est, dispensator non debet esse tenax. Si Deus benignus est, ut quid Sacerdos eius austerus? Vis apparere sanctus? Circa vitam tuam esti austerus, circa alienam benignus.

Consimiliter loquitur Nazian. Orat. 26. & Nazian. circa finem: Hanc, inquit, rationem tene, ut parvum illum corrigas, id est leniter & humanè, non ut bovis, neque ut durus & rigidus Medicus. Et infra: Habes medicina regulam, Christi discipulus es mitis & benignus, qui nostras infirmitates portavisti.

Profectò experientia quotidiana docet, plurimum lenitatem conciliant animos penitentium, & allici ad frequentiam Confessionis, quæ frequenter est efficacissimum remedium pro penitentibus, cum est copioso nimis se veritate, sive in reprehendendo, sive in imponendis gravioribus penitentias retrahantur à frequencia Confessionis; immo etiam ab ipsa Confessione, & sepè sibi penitentias ex toto, vel ex parte non impleant.

Quod adeò verum existimat Doctor Subtilis, ut non dubitaverit dicere 4. dist. 15. Nolens rescipere ulta q. 1. n. 14. Vel si omnino nullam penitentiam vult iam penit. (poenitentis) recipere à Sacerdote impositam, dici: an absolvendus est, & non est resipendus, ne cadat in desperacionem: & nunquam est sibi pena, qua esset pro peccatis facienda, & quæ eam in se, vel in equivalenti studeat adimplere, alioquin solvet ad plenum in Purgatorio.

Et prosequitur: Hac misericordia saepe con- fonsat illi prophetic Isaia 42. de Christo, quam Matth. 12. c. recitat: Arundinem qualitatem non confringet, & linum fumigans non extinguet. Arundo qualitatem est peccator qualitatem tentationibus & peccatis, linum fumigans, est linum nimis humidum ex peccatis, tamen aliquid habens de igne charitatis: & hic extinguitur, si per duritiam Sacerdotis ad nimis difficile obligetur: sed non extinguitur, si predicant sibi, quod oportet cum hic vel alibi penam solvere, & quod studeat hic tantam penam solvere, quanta peccatis debetur, ne alibi acior exigatur. Hucusque Scotus.

B b b b b a Qui

184.<sup>o</sup>  
qui com-  
munitat-  
tatur con-  
tra primam  
part. Concil.

Qui propter ea citatur, quasi docuisset con-  
trarium prima partis nostra Conclusionis; vi-  
debat, p<sup>r</sup>onitentem per se & regulariter  
nequit teneri acceptare p<sup>r</sup>onitentiam à  
Confessario impositam, sed esse omnino ei  
liberum acceptare, vel non acceptare; adic-  
que Confessarium non habere potestatem li-  
gandi p<sup>r</sup>onitentem ad opus satisfactorium.

inuit, quod si talis vix inclinabili imponatur pen-  
itentia aliqua difficiens, timendum est, ne mis-  
cipiat occasio nem recidivare in peccatum mortali;  
qua provinciet illam penitentiam, in qua peccata  
mortalia, postquam voluit se subiungere Sacra-  
m<sup>e</sup> eius suscepit. Haec tamen Doctor Surius.

Sed quod luctuenter, quam spum feruntur  
que loqui de satisfactione totali & conclusio-

Atque ad idem propositum adseritur istud  
4. dist. 17. q. un. n. 22. Continet (præceptum Confessionis) etiam Qualiter, quia cum disciplina peccati commissi, & cum proposito abstinentia à peccato, & obediendi Ecclesia in satisfactionem pro isto peccato. Intelligo, non quod oporteat eum velle panem vel pénitentiam suscipere a Sacerdotio, quia etsi nullam sibi oblatam à Sacerdote vellet recipere, tamen duas idoneitates, vel conditiones habebet prepositos hic, & propositum recipiens panem insigillandam sibi à Deo hic, vel in Purgatorio; talis, inquam, citius efficit ab solvendis, quam repellendus, ut dictum est supra dist. 15. q. 1.

Consimiliter loquitur 4. dist. 19. qd. un.  
D. 27. Sed numquid ponam, à Clave non erant  
impositam, tenet panitens adimplere? Respon-  
deo, quod sic, si velis se submittere Sacerdoti huic,  
& quantum ad Abfolutionem culpe, & quantum  
ad suscepionem para totalis correspondens; qua-  
tus obligatur praepacio Ecclesie, cui se voluntarie  
submiserit.

Si autem tantummodo se velit submittere huic quantum ad communionem panis eternae in temporalem, & non quantum ad taxationem panis totalis, sed tantum quantum ad illam (panem totalem) & illius taxationem, vult se subdere manu Dei, vel hic, vel in Purgatorio: non expedit talem sine Absolutione repellere: tunc enim recederet desponsatio. Nec videatur propter istam voluntatem effici in peccato mortali, cum conteratur de peccato, & velit puniri postea condigno pro eo, & ab eo, cuius est iusfeam cam infligere, lucet noscere eam sibi infligi ab ipso Sacerdote, nec ipse me velit eam recipere, ut sit minister ipsius infligenda.

Nec potest dñs, hunc imbedientem Ecclesie esse,  
quia potest se submittere arbitrio Ecclesie, quantum  
ad iudicium illud penitentiale, ad quod necessario se  
teneat submittere, licet nolit se submittere illi se-  
quentis. Et patet, quod illud non includitur necessa-  
riō in primo; quia Sacerdotes primo existente quan-  
tumcumque uniformiter, valde variant sequens: unde &  
frequenter, propter voluntatem consenserunt  
ad subeundum panam non magnam, dant aliquam  
modicam, predicendo sibi quod oportet restituum sol-  
vere in Purgatorio, & cum illa parva sit manifeste  
improportionata culpa, & omnino extra illam la-  
tititudinem (medii iustitiae vindicative) non  
proper hoc non recipit talis Sacramentum Peni-  
tentie.

Eodem modo videtur, quod potest omnino pnam nullam sibi imponere, propter resistentiam eius ad sustinendum, pradicendo sibi, quod totam illam pnam oportet solvere in Purgatorio, & August. hoc

inuit, quod si tali vix inclinabili imponatur penitentia aliqua disflicens, timendum est; ne inde accipiat occasionem recidivandi in peccatum mortale, quia proterciendi illam penitentiam, in qua peccata mortaliter, postquam voluit se submittere Sacram in eius suscepit. Haec tenus Doctor Subtilis.

Sed quid luculentius, quam plenum feret debere  
que loqui de satisfactione totali & condigna  
Dist. 19. ibi: *Et non quantum ad taxationem*  
*pena totalis.* Et infra: *Et velut puniri panitia-*  
*digna, pro eo & ab eo, cuius est ius in eam infligere,*  
*vellet nolle eam (scilicet peccatum condignum) in-*  
*fligere ab ipso Sacerdote.* Dist. 17. ibi: *Et propter*  
*recipendi paniam infligendum sibi a Deo hic, vel in*  
*Purgatorio.* Quis autem dubitet, Deum in  
Purgatorio infligere peccata totalem & con-  
digiam? Dist. 15. ibi: *Si per diuinam Sacra-*  
*doris ad nimis difficilem obligationem; ergo loquitor*  
*de pena condigna & totali, & nimis difficultate*  
*penitenti in hac vita, & non de quacumque*  
*peccata modica juxta dispositionem & faculta-*  
*tem penitentis.*

Quod clarissimis verbis docet in Reportis  
Coloniae impensis 4. dist. 19. q. unica n. 14.  
ibi: *Si dicat aliquis, non possum istam penitentiam  
facere, ut tenetur, nec sicut de quaquam im-  
posita, qua esset condigna, non debet Sacrorum  
repellere, quia tunc possetcum ponere in defensio-  
nem: sed debet dicere, tantum tenetur facere,  
et amplius pro delicto. Sitamen istam nullatenus ac-  
ceptare, non eam tibi impono: quia tunc possit ad-  
dere, quod eam non faceret. Sed debet dicere, in-  
tendo tibi aliam ponam; & alias Iudei, penit'u-  
res residuum in Purgatorio. Ei ideo magis deberant  
ne leviores imponi, quam aquales vel gravatae.  
Nec credo quod talis, qui nollet aliam condignam  
accipere, peccare mortaliter, & ejus repelendas ab  
Absolutione. Ideo quantumcumque instigem pati-  
tentiam, quam crederem esse condignam, dicens;  
nescio si hoc sufficit, sed bona, quae fecisti, & faci-  
sint tibi remedium peccatorum; & sic non desper-  
tur aliquis.*

Et quamvis in impressione Lugdunensi omisum sit ly *Condigna*, res tamen significativa aliis verbis satis clare exprimitur: nam in primis Scholium præfixum in 30, sic incipit: *Si nolentem acceptare penitentiam equelem, non est repellendum ab Absolutione.* Textus autem sic habet: *Si subditus se submittat arbitrio Sæculari quantum ad Absolutionem sacramentaliter tantum, non ponens obicem, sed contritus de peccatis, & non se submittat ei, quantum ad penam ei infligendam pro peccatis: quia non posse talen penam explicare, ieiunare, vigilare, & huiusmodi; quia talis praelicet immediate se submittere Deo, & pena purgatoriæ; Dieo, quid Sacerdos potest, & debet talen absolvere, licet non habeat auctoritatem ei penam imponere, quia alius quantum ad penam, non vult esse eius subditus, sed tantum Dei: Non posse, debet enim cogere ad recipiendam talen penam (puta æqualem peccatis, ut jeiunare &c.)*

nitenientia.

Sect. 12. De Satisfactione sacramentali. Concl. 9. 933

x inclinabili imponatur pena,  
x timendum est, ne inde ac-  
vandi in precatum mortale  
penitentiam, in quo punita  
voluntate submetitur Sacra-  
mentum Doctor Subtilis.  
ius, quod ipsum fecerit obli-  
tione totali & congenerali  
on quantum ad taxacionem  
penitentiam, ut velut puniri punitur  
cuius est ius in eam nollet, pa-  
per possum condignam. In  
Dist. 17. ibi: Et propositum  
endam sibi à Deo ibi, relin-  
tem dubitum, Deum in  
penitentiam totalem & con-  
gredi: Si per dominum Sac-  
ramentum obligatur; ergo loquere  
totali, & nimis difficulti-  
, & non de quacumque  
dispositionem & facili-  
eribus docet in Reporta-  
dist. 19. q. unicita n. 14.  
non possum istam penitentiam  
ec silam de quacumque in-  
na, non debet Sacerdos in  
offert etiam ponere in deputa-  
tanta teneris facta, &  
statim istam nollet ac-  
pono: quia tunc possit ac-  
ceret. Sed debet ducere, in-  
& alius magis debet ten-  
tiam aquiles vel gravata.  
qui nollet aliam condigne-  
luer, & effet repudient ab  
uncumque infiliger pati-  
esse condignum, dicere:  
bona, quae fecisti, & facta-  
torum; & sic non decepti-

pressione Lugdunensi illa,  
res tamen significata  
exprimunt: nam in pri-  
mum n. 30. sic incipit: Aut  
penitentiam equaliter, non effi-  
ce. Textus autem sic se  
bimitat arbitrio Sacerdotis  
in sacramentum tantum,  
intuitus de peccatis, & non  
ad panem ei infligendam  
potest talen panem explic-  
uismodi; quia talis pra-  
sister Deo, & pena Par-  
cidos potest, & debet talen  
et autoritatem ei penam  
niam ad penam, non vult  
nam Dei; nec potest, nec  
incipiendam talen penam  
is, ut jejunare &c. ius  
pp

per pulchras & mites inductiones, dicendo ei, quid  
dimitur duriorum voluntatis sua, & accipiat huius-  
modi panam pro peccatis suis; quia aliter neceſſe est  
eum solvere incomparabiliter diutorem post mortem in  
Purgatorio, ubi exigetur ab eo sine misericordia fe-  
cundum rigorem stricta iustitia commutativa.

Et si nollet aliquo modo acquiscere, non propter  
hoc est damnum, vel non absolvendus, quia alias  
voluntarie satisfacere per panam diutorem, sed  
non modo, & non consentit, vel negat omnem sa-  
tisfactionem pro peccato voluntarie, sed modo se ob-  
ligat ad panam futuram solvendam, & non pre-  
sentem. Si enim Sacerdos daret sibi penitentiam,  
& ipse licet invite recipere eam, teneat implore  
eam, & ideo imponendo ei violenter aliquam panam  
gravem, quam non posset sine magno radio sustinere,  
datur ei occasio peccandi mortaliter, scilicet non ser-  
vandi eam; & tales pena non ejus medicina cura-  
tiva, sed mortifera, quod est contra naturam peni-  
tentie, & satisfactionis sacramentalis. Vnde talibus  
habentibus duras, & malas, & indisciplinabiles  
voluntates, propter desperationem cavadamus in  
eis, iniungenda essent leves penitentie in principio,  
et deinde diutiores, vel nulla in presenti, sed in fu-  
turo in Purgatorio solvenda.

187. Hoc latius ex Scoto, ut ostendam eum non  
austerer vel negare Confessario omnem po-  
nitentiam ligandi ad aliquod opus satisfactionis,  
sed dumtaxat vel, Confessarius debere uti  
illà potestate ad bonum ipsius penitentis, ut  
sicut patet ex Trident. suprà allegato ibi: Et  
penitentium facultate salutares & convenientes sa-  
tisfactiones iniungere. Igitur Confessarius non  
potest, multò minus debet imponere talen  
penitentiam, ex qua videt immunere pericu-  
lum damnationis, vel desperationis, vel aliud  
æquivalent, neque penitens tenetur eam ac-  
ceptare. Siquidem neque justitia vindicativa,  
neque integritas seu natura Sacramenti ulla-  
tatem postulant, vel saltem de congruo, ut  
obligatio aliqua imponatur, & acceptetur  
contra naturam & bonum Sacramenti, nec  
non contra bonum & salutem penitentis, pro  
qua utique salute præcipue tam ipsum Sacra-  
mentum, quam omnes ejus partes instituta  
sunt.

Cùm ergo in aliquibus casibus, ut vidi-  
mus Conclusionem 7. videlet quando est im-  
potentia physica, vel quando instat lucranda  
Indulgencia plenaria moraliter certa, possit  
Sacerdos absolvere nullà omnino imposi-  
tâ penitentia, cum non similiter in casu Scotti,  
id est, quando penitens non potest implere  
penitentiam, saltem condignam seu gravem,  
ab quo periculo damnationis seu desperatio-  
nis, quare, inquam, in tali casu non posset,  
immo debet Confessarius absolvere sine im-  
positione talis penitentie? Quidni etiam sine  
impositione ullius penitentie etiam minima,  
si casus daretur ( qui non videtur facile dabi-  
lis ) in quo ex obligatione minima penitent-

tia, penitens incurreret prædictum pericu-  
lum? v. g. si esset homo tam extremè melan-  
cholicus, ut non posset sibi persuadere, se fa-  
tisfecisse vel minima obligatione?

Plus dico; dari posset casus, quo expedi-  
ret nullam condignam penitentiam impone-  
re, tametsi penitens eam vellere accepere: ut  
puta si Confessarius probè noverit per longam  
experienciam, esto nunc penitens bona vo-  
luntatis sit, equidem illam bonam voluntate-  
m citius mutandam in malam voluntatem  
non adimplendi penitentiam acceptatam.  
Sanè peccatum istud penitentis ex fragilitate  
proveniens, videtur incommode sat's gra-  
vi, ut excusat omnimodam integratitudinem Sa-  
cramenti.

Si dixeris; tali casu Confessarius commu-  
nicat peccatis penitentis. Respondeo; po-  
nitentia communicaret imponendo penitentiam  
condignam: est quippe occasio novi peccati  
penitentis, & mutationis utique Sacramenti,  
quod alioquin, si levem imposuisset penitentiam,  
saltem allquam habet integratitudinem,  
quamvis non omnino perfectam, quæ non  
obligat, nisi quando comodi potest haberi,  
eodem modo, quo integritas Confessionis.  
Cur enim magis obliget pars integralis, quam  
pars quasi elementalis? Igitur Scotus non op-  
ponitur primæ parti nostræ Conclusionis, quæ  
loquitur de penitentia omnibus consideratis,  
etiam fragilitate penitentis, iusta & pru-  
dente.

Atque sic intellecta, probatur potissimum  
ex Concilio Trident. sess. 14. c. 8. ibi: Nam 189.  
Claves Sacerdotum non ad solvendum diu taxat, Probatur  
sed & ad ligandum concessas etiam antiqui PP. & i pars Cottia  
credunt, & docent: Nec propterea existimarent claus. ex  
Sacramentum Penitentia esse forum iræ vel pena-  
rum. Ergo loquitur de potestate ligandi ad  
penitentiam seu satisfactionem, de quo loci  
tractat; id est, ad satisfactionem non tantum  
præservativam, ut perperam intelligit Joa-  
nnes Poncius in suo cursu Theologico dis. 46. Joan. Pon.  
n. 172. sed etiam vindicativam: nam de utra-  
que loquitur eodem modo, & eisdem ver-  
bis.

Addit autem: Nec propterea existimarent  
Sacramentum Penitentia esse forum iræ vel pena-  
rum, quia debent Sacerdotes injungere satis-  
factiones salutares pro penitentium facultate,  
ut ibidem docet; forum autem iræ & pena-  
rum non attendit facultatem aut salutem Rei,  
sed solummodo qualitatem delicti, & bonum  
publicum, quod ex punitione proportionata  
delicto speratur.

Idem clarissime significat Trident. eadem Conc. Trid.  
sess. can. 15. Si quis dixerit, Claves Ecclesie esse  
datas tantum ad solvendum, non etiam ad liga-  
endum, & propterea Sacerdotes dum imponunt penas  
confiteentibus, agere contra finem Clavium, & con-  
tra institutionem Christi &c. anathema sit. Si Sa-  
cerdotes

B b b b b 3

934 *Disput. 7. De Sacramento Pænitentia.*

cerdotes dum imponunt pœnas confitentibus, non agunt contra finem Clavium, aut contra institutionem Christi; ergo agunt secundum finem Clavium, & secundum institutionem Christi; ergo pœnitens acceptando agit secundum finem Clavium, & secundum institutionem Christi; ergo sicut Sacerdos tenet imponere, ita & ipse acceptare, quia tam ministri, quam suscipiens Sacramentum, debent agere secundum institutionem Christi.

**190.** Igitur instituit seu voluit Christus, ut Sacerdos imponeret pœnas, non tantum medicinales, sed etiam vindicativas, ut eodem cap. 8. docet Concilium, dicens: *Habent, inquit, pœnas vindicativas,*

**191.** *Se per consequens, ut pœnitentias eas acceptaret.*

*Pœnitentia.*

**192.** *Fundamentum oppositum sententia.*

*Pœnitentia.*

**193.** *Etiam.*

**194.** *Responso.*

**195.** *Respondeo;*

**196.** *Et ut.*

**197.** *Ratio;*

cratraliter absolvit; qui enim vel debet se submittere, vel saltum vult se submittere iudicii, debet velle obedire iuste sententiæ; sed justa sententia iudicis in futuro sacramentaliter non tantum absolvit à culpa, sed etiam ligat ad pœnam, ut patet ex Tridentinæ: ergo qui debet confiteri, vel vult confiteri, hoc ipso implicitè debet velle, & vult acceptare pœnitentiam impositam per sententiam Confessarii, ac proinde sicuti nemo absolvitur à culpa, nisi volens, ita etiam nemo ligatur ad pœnam hujus facili, nisi volens, sive explicitè, sive implicitè in voluntate exceptio Abolutionis.

Nonne Petro dictum est à Christo Matth. 16. v. 19. *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celo;* *et quodcumque solvetis super terram, erit solutum & in celo?* Quis ergo dedit potestatem penitentiæ; ut auctor dicte Sacerdoti: *Noli à te ligari super terram, sed dumtaxat solvi?* Ipsius certè non est dividere potestates solvendi, & ligandi, quas Deus in separabilitate & indivisibilitate concessit Sacerdotibus. Si ergo velit absolvit, etiam debet velle ligari; adeoque debet acceptare pœnitentiam sibi impositam a Sacerdoti.

Alioquin si ab ipso pendent acceptare, vel non acceptare, nescio, quare Sacerdos imponens levissima quædam opera pro gravissimis delictis, efficeretur particeps alienorum peccatorum, cum hoc totum fieret ex conscientia licito pœnitentium, non volentium alias pœnas acceptare. Nec video quare Sacerdos debet imponere aliquam pœnitentiam, si pœnitentis nullam teneatur acceptare. Debet autem aliquam imponere, ut patet ex Tridentinæ sess. 14. c. 8. ibi: *Debet ergo Sacerdos dominum &c. Vide Concl. prædictum. Ergo pœnitentis remittit impositam acceptare.*

Plane, inquit, solvet usque ad novissimum quadrangulum; & ideo non est obligatio solvendi in hoc sæculo, per consequens obligatio acceptandi pœnitentiam vindicativam à Confessariis impositum; sed potest pœnitens velle solvere in Purgatorio usque ad novissimum quadrangulum. Ad argumentum autem Concilii respondetur, posse Sacerdotem ligare ad pœnam, sicut potest absolvere à culpa, sed constat apud omnes, non posse absolvere nolentem, sed tantum volentem; ergo similiter concedendum est, posse ligare pœnitentem volentem, & pœnitentiam acceptantem, secundum nolentem.

Et ecce fundamentum oppositum sententia, quam licet Aliqui gravius censuraverint, equidem Plures adserunt Diana p. 2. tract. 1. Miscell. Resol. 52; quibus additum Poncium suprà, qui eam docent adhuc esse probabilem, quamvis alia sit magis communis, & indubie probabilior, à qua non iudico recendendum propter rationem in oppositum jam allegatam, ad quam proinde

Respondeo; sicut liberum est confiteri, non confiteri peccata venialia, ita etiam liberum pro illis peccatis solvere in hoc sæculo, vel in futuro in Purgatorio; sed veluti non est liberum confiteri, vel non confiteri peccata mortalia, parviter non est liberum, pro peccatis mortalibus hic solvere, vel in Purgatorio. Immo nec pro venialibus, supposito quod velit ab illis pœnitens fa-

ctus est reprobatur, sed pœnitentiam præservativam, de hac enim loquitur Tridentinæ c. 19. impositam & acceptatam haudquam efficitur Sacerdos particeps alienorum peccatorum.

Respondeo; loquitur Concilium de illa quædam satisfactione seu pœnitentia, de qua immediatè subicit: *Habent autem pro oculis, ut satisfactione quam imponunt, non sit tantum ad novissimum custodian & infirmatis medicamentum, sed etiam ad præteriorum peccatorum vindictam & castigationem.* Ergo debent imponere non tan-

tim satisfactionem præservativam, sed etiam vindicativam. Alioquin efficiuntur particeps alienorum peccatorum, à quibus satisfactione vindicativa magnopere revocat, & quasi franco quædam ceterat pœnitentie. Cur autem Sacerdotes teneantur imponere pœnitentiam vindicativam, si pœnitentes non teneantur eam acceptare?

Ut, dicit aliquis, possint acceptare, si velint, & ita satisfacere ex opere operato; unde

unde p  
est aliud  
non auto  
nitentia

Ref  
priam sp  
pe prop  
tatione p  
pretiatione  
Eis, si  
& ad ill  
debeat v  
quod fu  
vendere

hypothec  
illud del  
tam à P  
cerdos n  
faciatis  
si penit  
garur ad  
frustrare

Minim  
hoc, ut  
operator  
Multis a  
strâ dicer  
dum leges  
renovare

multaq  
non. E  
ceps Ecc  
non simu  
communi  
sæculo.

Ref  
nem sac  
tet ex C  
fulgent  
deant ip  
ligandi;  
probent  
ut puten  
ri, imò  
de loqu  
sultam)

autem d  
ligantem  
bet effec  
actus po  
solvendi  
eluc 7.

Christi  
perio. U  
est repro  
Et gr  
cerdos

Secordos  
sacerdos  
habet poe  
statem li  
gandi pro  
pote dictam,  
obligati

Ratio;

: qui enim vel de  
vel latem vult se hub  
elle obediens vel etus  
tentia iudicis in suo  
absolvit à culpa, sed  
ut patet ex Trident.

inventari, vel vult con  
e debet vele, & vult  
impositam per semem  
onde sicut nemo ab  
olens, ita etiam nemo  
facili, nisi volens,  
licit in voluntate ex

in eft à Christo Matth. 19.  
e ligaveris super terram, Contra  
& quodcumque fuerit  
in calis? Quis ergo

enti; ut audeat dicere  
igari super terram, si  
certe non est dividere  
ligandi, quas Deus in

similiter concessit. Sac  
erolvi, etiam debet  
sabebet acceptare peni  
to à Sacerdote.

pendet acceptare, vel  
quare Sacerdos im  
opera pro gravissimis  
sticis alienorum pec  
atum fieret ex confessa  
volentium alias pa  
eo quare Sacerdos de  
penitentiam, si pe  
acceptare. Debet au  
ut patet ex Trident.

ergo Sacerdotes Domini  
Ergo penitentis tene  
re.

penitentiam preferva  
quit Trident, quo  
ceptata haudquaquam  
ceps alienorum pecca  
tum.

Concilium de illa peni  
tentia, de qua immen  
sum pre oculis, si sa  
non sit tantum ad nos  
atis medicamentum, sed  
catorum ymästam & ca  
nt imponere non tan  
terrativam, sed etiam  
efficiuntur participes  
, à quibus satisfactio  
revocat, & quasi fren  
entes. Cur autem Sa  
cerdotes præter illam habere potestatem ligani  
de propriè dictam, id est, potestatem præci  
piendi satisfactionem, adeoque penitentem  
pro dictam obligationem acceptandi, si velit absolvi.  
Ratio; quia verba Trident. propriè intelli

genda sunt, nisi aliquid obstat; hic autem ni  
hil obstat, ut pater ex refutatione fundamenti  
contrarie sententiae.

Si inferas; ergo penitentis semper tenetur **Objecio**  
acceptare penitentiam proportionatam, &  
æqualem toti debito poena. Respondet Hugo solvit,  
disp. 25. n. 73; nec Sequelam; quia, inquit, **Lugo**,  
supposita fragilitate hominum, & consuetu  
dine rationabilis, quæ propter illam fragilita  
tem jam est introducta, non est rationabilis  
talis penitentia. Quare posset penitentis tam  
quam irrationaliter & inconvenientem rej  
cere. Hac ille. Non ex eo præcise, quod sit  
penitentia æqualis; sed quia penitentia æqua  
lis pro gravioribus peccatis communiter su  
perat fragilitatem humana, quam tam  
juxta Trident. superioris allegatum, debet Sa  
cerdos attendere in hoc iudicio.

Dedit ergo Deus Confessario potestatem  
imponendi penitentiam æqualem, si tamen  
omnibus considerari fore salutaris & conve  
niens penitentia. Et quia sapientia talis non  
est, ideo à peccato exculcat hodierna praxis  
Confessorum, quæ aliquando leves peni  
tentias imponunt pro gravissimis peccatis; id  
enim fit propter spiritualem infirmitatem peni  
tentium; qui gravioribus penitentiis scan  
dalizantur, & vel Confessionem fugient;  
vel certè Confessarios ineptos adibunt, qui  
eos curare nesciant. Interim docet Cardin.  
Lugo suprà n. 60. si Sacerdos seiret; quantum **Lugo**,  
poenam debet penitentis in Purgatorio, &  
qualis penitentia in hac vita illi poena æqui  
valeat; illam debere per se loquendo impo  
nere.

Nec propterea sibi ipsi contrarius suprà n. 73.  
ut perperam existimat Dicastillo disp. 14. n. 32. **Dicastillo**  
ibi: Quomodo priùs dixit (Lugo) de peni  
tentia æquali, quod supposita fragilitate hominum,  
& consuetudine rationabilis, quæ propter illam fragi  
litatem iam est introducta, non est rationabilis  
penitentia? Si enim non est rationabilis,  
quomodo deberet illam per se imponere? An  
deberet per se id, quod rationabile non est?  
Quomodo item dixit: Posset tamquam irratio  
nabile & inconvenientem reuere? Si ex poten  
tia imponendi intulit obligationem, & hanc  
potentiam putat non possi subsistere, si peni  
tentis potest penitentiam non acceptare, sed  
rejecere, quomodo potest illam imponere, si  
penitentis potest eandem rejecere? Componat  
hoc aliud, ego non video modum ea concili  
andi. Huc uique Dicastillo.

Sed ego video modum haud difficultem. Et  
quis ille? Card. n. 60. docet Confessarium  
per se loquendo, id est, seclusa fragilitate  
penitentis & alius circumstantiis, debere im  
ponere penitentiam æqualem, si illam noscat,  
& per consequens penitentem debere eam ac  
ceptare. Porro n. 73. docet propter fragilitatem  
humanam, quæ communiter subest in magnis  
peccatis.

196. **Penitentia eva  
so.**

pendet acceptare, vel  
quare Sacerdos im  
opera pro gravissimis  
sticis alienorum pec  
atum fieret ex confessa  
volentium alias pa  
eo quare Sacerdos de  
penitentiam, si pe  
acceptare. Debet au  
ut patet ex Trident.

ergo Sacerdotes Domini  
Ergo penitentis tene  
re.

penitentiam preferva  
quit Trident, quo  
ceptata haudquaquam  
ceps alienorum pecca  
tum.

Concilium de illa peni  
tentia, de qua immen  
sum pre oculis, si sa  
non sit tantum ad nos  
atis medicamentum, sed  
catorum ymästam & ca  
nt imponere non tan  
terrativam, sed etiam  
efficiuntur participes  
, à quibus satisfactio  
revocat, & quasi fren  
entes. Cur autem Sa  
cerdotes præter illam habere potestatem ligani  
de propriè dictam, id est, potestatem præci  
piendi satisfactionem, adeoque penitentem  
pro dictam obligationem acceptandi, si velit absolvi.  
Ratio; quia verba Trident. propriè intelli

198. **spirituall  
ionimiras  
penitentia  
um excau  
à peccato  
impositio  
nem levis  
penitentia  
pro gravissi  
mis pecca  
tis.**

199. **Ostensarius  
Lugonem  
non docu  
ille contra  
nia.**

197. **Sacerdos**  
haber pot  
estam li  
quid pro  
priè dictam  
obligationem accep  
tandi, si velit absolvi.  
Ratio; quia verba Trident. propriè intelli

periore remittatur; ut  
dulcianum, non vob  
ex opere operatus.  
e Absolutionem confit  
et ex opere operatus se impo  
m n. 15. non tenetur ut  
timam imponere; ergo  
ceptare. Ergo prae  
cerdos imponere peni  
tias eam acceptare, quan  
titat de integra lais  
tis post Absolutionem  
tangit Dicatillo, que  
at difficilis; si namque  
penitentis, precedens  
ticiens vindicta, ita ut  
at aliam imponere, ceter  
ad ea satisfactione, sable  
neque habere ratio  
nem.

bunc casum esse plen  
nem non vult acceptare  
a Confessario, inde  
racem ex opere operato  
re, quā quid velit la  
rantis, quomodo poset  
certus esse de talis pe  
nitentis velit satisfacere et  
magis quid absoluta  
las efficax non infreque  
diatur?

jan moraliter certò con  
& totam peccatum ad  
peccatum relinquit, alle  
& hoc rarissimum sit;  
larius semper impone  
rit, tametsi penitentis vi  
contritus, quam & his  
a nec Confessatio, nec  
certò constat de illa per  
opere operatus; ergo  
magis ceterib[us] regu  
ndo Confessario impo  
nitentiam eam acceptare,  
post Absolutionem ex in  
opere operatus; quia vi  
prioris incerta est, tam  
, quā ex parte ipsius  
modis potest impediri  
clusionem, & rursum di  
per se loquendo ten  
prudentem acceptare, si

am: Si velit absolvī; quia  
peccato mortali, posse  
ante Absolucionem, fore  
in Confessarium; cum post  
is huic confiteri, quā  
non faciat ullam in  
ori, sed potius maxi  
mat, nimirū secundō  
confi

Confirma  
tur à simil  
in Matrimonio  
suo.205.  
Argumenta  
Aniag in  
oppōnunt.  
Primum.

Secondum.

206.  
Tertium.

Quartum.

confidendi eadem peccata, non apparet, ex  
quo capite illa decreatio foret grave pecca  
tum. Accedit; quid postea possit procurare  
ab altero Confessario commutationem peni  
tentiae imposita.

Confirmatur à simili; in Matrimonio (in  
quit Lugo disp. 25. n. 77 ubi tenet hanc senti  
mentum post Suarium disp. 38. fect. 7. n. 4.  
& Coninck disp. 10. dub. 9. n. 80.) posset  
conjugi post confessum expressum ab alio con  
juge, non praefare suum: sicut ergo ex alia  
caula posset penitentis nolle recipere Absolutionem,  
sic posset ob metum obligationis sub  
eundem ad talen penitentiam: saltem in hoc  
non apparet culpa gravis; nondum enim con  
traxerat obligationem absolutam illius peni  
tentiae; nam si post penitentiam imposi  
tam, & ante datam Absolutionem, Sacerdos  
motcretur, proculdubio penitentis non obli  
garetur ad penitentiam impositam: ergo non  
obligat praeceptum Confessarii ante præstitum  
Absolutionem; hanc autem potest penitentis  
nolle accipere: ergo & impedire obligationem  
ad penitentiam. Hæc ille.

Sed, inquis, hoc est quod queritur, an sine  
justa caula penitentis posset nolle accipere Ab  
solutionem, & an meritis justæ penitentiae, sit  
justa causa. Et videtur quod non; quia eo  
modo posset deludere penitentis omnes Con  
fessarios, quando illi suis officiis optime fun  
gerentur, hoc autem est valde absurdum.

Deinde ut in humanitate iudicis; quando  
fun diversi Judices, si quis semel se uni sub  
didit, debet stare iuste illius sententia; & non  
licet ipsi subterfugere sententiam, est appellata  
re possit; ita quando se penitentis semel sub  
jecit uni Confessario, & hic prudenter & mo  
derate in imponenda penitentia se gerit, non  
licebit ullo modo penitenti eum subterfuge  
re, licet possit appellare, id est, postea pro  
curare commutationem penitentiae ab alio  
Confessario. Ita augmentatur Arriaga disp. 48.  
n. 5. Ubi licet admittat, nullum esse pecca  
tum, ob probabiles causas detrectare Absolu  
tionem, & per consequens nolle acceptare  
penitentiam; quoniam Confessarius tenet  
sequi sententiam probabilem penitentis; equi  
dem cœsantibus illis causis existimat esse pec  
catum mortale.

Quod amplius probat n. 7. quia, inquit,  
quando actio sacramentalis, que in se est tam  
gravis, jam est serio inchoata, profecto certi  
non perficere finē justa causa, non videtur  
posse excusari à gravi culpa. Hinc Sacerdos  
qui Sacrum inchoasset, si ante Confecratio  
nem pro libitu recederet ab Altari (etò solus  
in secreto celebraret, & quidem sine ministro,  
utens opinione probabili, quid licet finē illo  
celebrare) nemo eam levitatem in re tam seria  
excusat à peccato mortali.

Præterea, si quis infantem animo bapti  
tizat.

zandi abluisset, & antequam proferret totam  
formam, diceret: Relinquamus Baptismum hunc  
in crastinum, quandoquidem nihil urget nos; ego  
non dubitarem, cum graviter peccaturum,  
etiam omni scandalo lecluso; quia revera  
est contra reverentiam debitam Sacramento,  
illud sine illa probabili cœla imperfectum re  
linquere, & cum incepit nomine Christi eam  
actionem, illam postea ex levitate vertere in  
aliam actionem quasi ridiculam. Hæc enī Arriag.

Et n. 8. assignat triplicem disparitatem in  
ter Matrimonium & penitentiam. Prima dis  
paritas inter Matrimonio est illud gravissimum onus to  
tius vitae, quod potest temper hominem pru  
denter retrahere ab eo contrahendo; at vero in  
Sacramento Penitentiae non imponit onus  
intolerabile aut perpetuum; sed penitentia  
prudens, quia ex se aliquin tenetur accepta  
re: unde si casu omnes Confessarii, ad quos ille  
recurrerit, imposuerint illam eandem, tandem  
debet cedere; ergo nulla illi infertur vis.

Secunda disparitas; quia melius est per se, Secunda  
non nubere, quam nubere: at vero penitentis  
absolutè tenetur ea peccata confiteri sive huic  
sive alteri, & altius omisso Sacramento non  
est ibi melior; quam ipsum Sacramentum.

Tertia; quia ad Matrimonium, ut est Sa. Tertiæ  
crumentum, præcedit prius natura, per mo  
dum materie, super quam cadit Sacramenti  
essentia, ratio contractus humani; ad contra  
ctum autem humanum perficiendum, feclusa  
obligatione voti, aut promissionis, non tene  
tur ullus sub mortali; immo per se nec sub  
venialis. At vero in præsenti casu nullus nec  
realiter, neque ratione præcedit contractus  
humanus ante inchoationem actionis sacra  
mentalium ut talis, ratione cuius possit recedere,  
nulla facta Christo, aut ejus Sacramento injuri  
a. Non ergo, inquit præfatus Auctor, valet  
argumentum ab uno ad alterum.

Respondet ad tertiam disparitatem: ad 203.  
Matrimonium nullus realiter præcedit contra  
ctus humanus ante inchoationem actionis sa  
cramentalis ut talis, sed ipse contractus huma  
nus est actio sacramentalis; unde prædicto  
consensu ab uno conjugi, jam non solum con  
tractus humanus, sed etiam ipsa actio sacra  
mentalism est inchoata; si ergo licet relinquere  
imperfectum contractum sacramentalem, cur  
non etiam judicium sacramentale?

Sæcundum quotidiana experientia docet, partes  
litigantes posse communis confessoris subterfuge  
re sententiam Judicis, amicabiliter rem in  
ter se componendo; si autem in aliquo casu  
non licet subterfugere sententiam, causâ jam  
inchoata, hoc sit propter præjudicium tertii; si  
jam autem in casu præsenti non sit præjudi  
cium, nisi ipsi penitenti, in cuius favorem  
Sacramentum totaliter est institutum, & qui  
subterfugiendo sententiam hujus Judicis, te  
netur, non absque magno suo incommmodo,

Cccccccc rursum

rursum se subjecere alteri Judicii, per iteratam Confessionem eorumdem peccatorum.

209.

Objec.

Dices; etiam fit præjudicium ipsi Confessario. Et si queras, quod præjudicium? Respondet Arriaga sup. n. 6. Sinè dubio debet censeri grave, ei talem facere pudorem, ut deseratur fortassis cum rubore, & aliorum nota. Et sane negari non potest, quin aperire viam hanc pænitentibus, grave afferat incommode, & vehementer contrarieatur Conc. Trident. desiderio: quomodo enim Sacerdotes erunt constantes ad imponendas eas pænitentias, quas tam graviter ibi præcipit proportionata prudenter ipsi peccatis, si sciens licere sine gravi peccato pænitentibus, eas non acceptare, & effugere sententiam, facta ipsis Confessariis ingenti pudore?